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Prefeitura Municipal da Lapa
Etado do Parand IAM

PREFEITURA MUNICIPAL

Oficio n® 375 Lapa, 13 de Setembro de 1999

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagao, Projeto de Lei n°® 17/99, que concede
Abono Mensal ao Pessoal do Magistério Publico Municipal e da outras
providéncias.

Outrossim, com fundamento no artigo 55 da Lei Organica do
Municipio, solicito que o Projeto de Lei acima referido, seja apreciado em regime
de urgéncia.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

Exmo. Sr.

VILMAR CZARNESKI FAVARO

DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta

mam.
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PREFEITURA MUNICIPAL

PROJETO DE LEI N° 17, DE 13 DE SETEMBRO DE 1999

Sumula: Concede Abono Mensal ao Pessoal do Magistério
Publico Municipal e da outras providéncias.

O Prefeito Municipal de Lapa, Estado do Parana, no uso das
atribuicdes legais que lhe sdo conferidas, apresenta a consideragdo da Camara
Municipal o seguinte Projeto Lei:

Art. 1° - Fica concedido, para os meses de setembro, outubro,
novembro e dezembro de 1999, um abono mensal no valor de R$ 90,00 (noventa
reais), a ser pago apenas as Professoras de Pré-Escolar, integrantes do
Magistério Publico Municipal em efetivo exercicio de atividades no ensino infantil
de O (zero) a 6 (seis) anos.

Art. 2°- As despesas decorrentes desta lei correrdo por conta da
seguinte dotagcao orcamentaria:

ORGAO: 07.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO, CULTURA E ESPORTE
UNIDADE ORGAMENTARIA: 07.01 — DEPARTAMENTO DE EDUCACAO

08.41.1852-014 — Manutengao de Creches.
3111.01 — Vencimentos e Vantagens Fixas.

Art. 3° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacao,
revogadas as disposi¢ées em contrario.

Edificio da Prefeitura Mynicipal de Lapa, em 13 de Setembro de

bopilo S
svaldo Benedito Camargo

ice-Prefeito em Ex&rcicio
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Prepeitura Munioipal da Lapa

PREFEITURA MUNICIPAL

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 17/99

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Temos a satisfagdo de encaminhar a essa Colenda Casa, para fins
de apreciagdo e aprovagdo, Projeto de Lei n® 17/99, que dispde sobre concessao
de Abono Mensal ao Pessoal do Magistério Publico Municipal e da outras
providéncias.

Considerando que o FUNDEF - Fundo de Manutengdo e
Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de Valorizagdo do Magistério
contempla somente os professores do ensino fundamental, o presente projeto visa
equiparar os professores concursados para o exercicio na educagdo infantil com
igual beneficio, tendo em vista a mesma carga horaria trabalhada e, inclusive,
pertencerem ao Quadro de Profissionais do Magistério (criado pela Lei n°® 1405/98
— Estatuto do Magistério), sendo que as atividades desenvolvidas por estes
profissionais sdo de igual relevancia no processo ensino-aprendizagem para a
construcdo da cidadania.

Diante do acima exposto, submetemos o referido Projeto de Lei a
apreciagdo dessa Casa de Leis, com a certeza de que em virtude do Alto Espirito
Puablico que norteia as decisdes dos Nobres Edis, o mesmo tera aprovagéao.

Edificio da Prefeitura nicipal de Lapa, em 13 de Setembro de
1999

) 3' .
Osvaldo Bénedito/ Car
ice-Prefeito em ExE&fcicio
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ANTE-PROJETO DE LEI N° 17/99

Autor: Executivo Municipal
Sumula: concede Abono Mensal .ao Pessoaldo

Magistério PUblico Municipal e da

outras providémniss .

Projeto apresentado em Expediente do Dia 14 / 09 A 999.
Encaminho o projeto a Comissdo de:

X Legislagéo, Justiga e Redagéo, eml1l4 fo9 [/ 99 .

BENED O ROBERTO PINTO

Presidente da Comissao de
Legislacao, Justica e Redacao

DES IGNAGAO DO RELATOR
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ANTE-PROJETO DE LEI N° 17/99

Autor: Executivo Municipal

Sumula: concede Abono Mensal ao Pessoal do
Magistério PUblico Municipal e da

outras providencias.

Projeto apresentado em Expediente do Dia 14 /09 /19939

Encaminho o projeto a Comisséo de:

71 Legislacéo, Justica e Redagdo, em X / X / X .

ix Economia, Financas e Fiscalizagéo, em 1,/09/ 99.

\

1 Agricultura, Pecuaria e Abastecimento, em X / X / X .

% i

VILMAR CZARNESKI FAVARO

Presidente da Camara Municipal

Recebi o projetoem ___/_/ 99 .

Clcrne —?/Mn&/r/cﬂm

ALCEU HOFFMANN

Presidente da Comissao de
Economia, Financas e Fiscalizacao

DESIGNACAD DO RELATOR

» para relatar a
o Vereador
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COMISSAO DE LEGISLACAO JUSTICA E REDACAO
Nada temos a nos opor ao presente projeto, cabendo
a decisdo de seu mérito ao plendrio desta Casa de Leis.
Lapa, Terca-feira, 21 de Setembro de 1999
IRt
MARCO ANTONIO BORTOLETTO
RELATOR
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COMISSAO DE ECONOMIA, FINANGAS E FISCALIZAGAO

Somos partidarios da opinido dada pela
Comissdo de Legislacdo, Justica e Redagdo. Portanto deliberamos no
sentido do projeto ser discutido e votado, cabendo aos edis a

decisdo sobre o mérito da questdo.

Lapa, 21 de Setembro de 1999

Sebastido
'|. RELATOR

e —— ——————————
Fone: (041) 822-2536 - Fax (041) 822-3277 - Caixa Postal 04 - CEP: 83.750-000 - Lapa - Parana
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Alameda David Carneiro, s/n° -
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PROJETO DE LEI N° 018/99

Suamula: Concede Abono Mensal ao Pessoal o
Magistério Publico Municipal e da
outras providéncias.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APR O V A:

Art._1° - Fica concedido, para os meses de setembro,
outubro, novembro e dezembro de 1999, um abono mensal no valor de R$ 90,00
-~ (noventa reais), a ser pago apenas as Professoras de Pré-Escolar, integrantes do
Magistério Publico Municipal em efetivo exercicio de atividades no ensino infantil
de 0 (zero) a 6 (seis) anos.

Art. 2° - As despesas decorrentes desta lei correrdo por
conta da seguinte dotagdo orgamentaria:
ORGAO 0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ, CULTURA E ESPORTE
UNIDADE ORCAMENTARIA: 07.01 - DEPARTAMENTO DE EDUCACAO
08.41.1852-014 — Manutengdo de Creches
3111.01 — Vencimentos e Vantagens Fixas.

Art. 3° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua
publica¢do, revogadas as disposi¢des em contrario

Camara Municipal da Lapa, Estado do
Parana, em 04 de outubro de 1999.
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MARCO A. BORTOLETT(Q

1° Secretario
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